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Anotace

NOVOTNÁ, Lucie. Formy pomoci lidem nezvládajícím agresi ve svém

chování. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. s.

62. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou domácího násilí, konkrétně

dostupným formám pomoci násilným osobám. První část práce popisuje základní

specifika domácího násilí, dále je přiblížena ohrožená osoba společně s popisem

dostupné pomoci poskytované ohroženým osobám. Zvláštní kapitola se věnuje

vymezení profilu násilné osoby a motivům, které se mohou za nezvládáním agrese

v jejich chování skrývat. Následující kapitoly jsou věnovány formám pomoci lidem

nezvládajícím agresi ve svém chování. Cílem této práce je zmapovat, jak je

v současné době nastavena pomoc násilným osobám v oblasti

mezilidských/rodinných vztahů a popsat vybrané formy pomoci díky, kterým má

násilná osoba šanci stabilizovat své chování a agresivní ataky.
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specifics of domestic violence, also attempts to highlight the endangered person,

together with a description of the available assistance provided to vulnerable persons.

A special chapter is devoted to defining the profile of a violent person and motives
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devoted to forms of helping people with aggression in their behavior. The aim of this

work is to map how is currently set the aid to violent people in interpersonal / family
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have chances to stabilize their behavior and aggressive attacks.
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ÚVOD

„Samozřejmě si můžeme často říci, že se nás násilí, jehož jsme svědky, netýká,

že si to ti, kterých se to týká, mají vyřídit sami mezi sebou, či nás odradí obyčejný

strach do něčeho se zamíchat. Proti tomu lze namítnout, že se nás to příště může

týkat (například vykrádání auta či domu) a že se zpronevěřujeme svému spolucítění,

zradili jsme opět kus svého spolučlověčenství. Další námitka záleží v tom, že

nebránění násilí má za následek i jeho šíření.“ (Poněšický, 2010 s. 73)

Vzhledem k tomu, že pracuji ve službách sociální prevence již šest let, bylo pro

mne zásadní zvolit takové téma z oblasti prevence patologických jevů, jemuž je

v této oblasti věnováno málo pozornosti. Domácí násilí je často zmiňovaným jevem,

prevence však postoupila především v souvislosti s pomocí ohroženým osobám.

Téma, jemuž se na následujících stránkách věnuji je domácí násilí, ovšem

z pohledu zaměřeného na násilné osoby, jimž se mnoho prací na toto téma nezabývá.

Impulsem mi byla osobní zkušenost s rodinou, jež se přistěhovala do naší ulice.

Z počátku to byla rodina jako každá jiná – otec, matka, dvě dcery, rodiče chodili do

zaměstnání, děti do školy. Do vesnického ruchu se zapojili, nebylo žádných pochyb o

jakékoliv patologii v rodině. Postupem času muž dostal výpověď ze zaměstnání,

následovaly zdravotní komplikace u dědečka, který rodinu finančně velmi

podporoval, čímž se rodina začala dostávat do finanční krize. Střídaly se dny, kdy

žena chodila v tmavých slunečních brýlích a další dny ruku v ruce s manželem. O

domácím násilí nebylo pochyb, když se manžel pokusil o několik demonstrativních

pokusů o sebevraždu. Několikrát zasahovala přivolaná policie, ovšem vždy to

skončilo stejně, manželka veškerá obvinění stáhla a žilo se dál.

A tehdy mě napadla otázka, co dělat, když se jednoznačná oběť domácího násilí

nepokusí o únik z této situace, ani vlastní klid, ba dokonce ani strach o dcery ji

nepřimějí ke změně. Pokud nechce situaci řešit a chce ve vztahu setrvat, je tu cesta,

jak změnit násilnou osobu, respektive její chování? Existuje cesta, jak zachránit

nejen rodinu, ale i ji podpořit, aby žila spokojeným životem bez přítomnosti agrese?
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Cílem práce je tedy zmapovat dostupné formy pomoci lidem nezvládajícím

agresi ve vztazích v České republice. V úvodních kapitolách se věnuji domácímu

násilí jako celku, dále se zmiňuji o ohrožené osobě a pomoci, která je jí nabízena.

Následující kapitoly se již zaměřují na osobu násilnou – profil, etiologie násilného

chování, podpora. K cíli práce vede popis čtyř různých forem pomoci lidem, kteří

nezvládají agresi ve svém chování. Rozhovory se zástupci institucí, které se věnuji

pomoci násilným osobám, jsou rozděleny do těchto základních oblastí - dostupnost,

rozhodnutí ke změně, samotný průběh pomoci, efektivnost práce s lidmi

nezvládajícími agresi.
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1 Domácí násilí

Cílem této kapitoly je vymezit základní charakteristiku domácího násilí společně

s uvedením základních druhů a forem násilí páchaného za dveřmi našich domovů.

V poslední podkapitole jsou uvedeny následky, převážná většina trvá i poté, kdy je

domácí násilí na ústupu.

1.1 Charakteristika domácího násilí

Jak již ze samotného názvu vyplývá, jedná se o jakékoliv formy násilí, které

probíhají v našich domovech, místech, kde bychom měli nalézt chvíle klidu a

porozumění. Kromě toho je důležitým znakem, že se jedná o násilí, které se opakuje,

nejedná se tedy o jednorázový projev v afektu, tudíž hovoříme o násilí

dlouhodobějším. Důležitým rysem je vztah dominance a submise, tyto role jsou

neměnné, naprostý opak od tzv. „italské domácnosti“.

Vymezení druhů domácího násilí

Jednotlivé druhy domácího násilí jsou vymezeny aktéry, které stojí na straně

osob ohrožených a násilných. Typickým násilím mezi členy jedné domácnosti je

násilí partnerské, nejčastěji mezi mužem a ženou. Velmi závažným typem domácího

násilí je násilí, kterého se dopouštějí členové rodiny na dětech, dále se jedná o násilí

páchané na seniorech či násilí vůči handicapovaným osobám.

Partnerské násilí

Partnerské násilí bylo dlouhá léta víceméně tolerováno, bylo tomu i tak u

tělesného trestání neposlušných dětí. Historické kořeny vyžadování poslušnosti

vlastní ženy, můžeme hledat v Bibli v Novém zákoně, ve středověku přebíral manžel

ženu z poručnictví otce a jeho úkolem bylo dále působit na její výchovu. V novověku
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byl již patrnější partnerský vztah, i tak autorita mužů trvala nadále, v této době bylo

partnerské násilí považováno za soukromou věc. Až s nástupem feministického hnutí

v 60. – 70. letech 20. století bylo násilí mužů vůči ženám bráno jako společenský

problém (Gjuričová, 2000, s. 74 - 75).

I přesto, že je zmíněno násilí, jehož se dopouštějí muži na ženách, jsou známy

situace, kdy jsou role opačné, tudíž v pozici násilné osoby je žena. Lze však říci, že

míra mužů jako ohrožených osob je nízká, což je způsobeno velkou latencí tohoto

násilí. Dle Gjuričové (2000, s. 75 - 76) se ženy uchylují spíše k psychickému násilí

nebo je násilí prostředkem sebeobrany. Nutné je však zdůraznit, že pokud se

partnerské násilí odehrává v přítomnosti dalších členů rodiny, především dětí, jsou

byť nepřímo, také ohroženými osobami.

Syndrom CAN

Syndromem Child Abuse and Neglect bývá nazýván syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Syndrom CAN byl definován v roce 1992

Zdravotnickou komisí Rady Evropy. K hlavním rysům patří bezohledný a necitlivý

přístup k dítěti, doprovázen podřízením dítěte nebo využitím dítěte k uspokojení

potřeb dospělého (Kalibová, Kaliba, 2014, s. 11).

Od devadesátých let minulého století lze pozorovat v důsledku vnitřních

proměn rodiny, jak se mnoho rodin potýká s oslabením emocionální funkce.

Důsledkem je zvýšení počtu dětí nejen citově deprivovaných, ale dokonce i týraných

(Kraus, 2014, s. 136).

Dle statistiky o výkonu sociálně právní ochrany dětí zveřejněné

Ministerstvem práce a sociálních věcí za rok 2014 se s nějakou z forem syndromu

CAN se potýkalo 8.478 dětí, 6 dětí na následky zemřelo. S ohledem na formu se

nejčastěji jednalo o zanedbávání (5.484 dětí), poté psychické týrání (1.171 dětí),

sexuální zneužívání (932 dětí) a fyzické týrání (787 dětí). Dále statistika uvádí 87

dětí zneužívaných prostřednictvím dětské pornografie a dětská prostituce se týkala

17 dětí.
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Syndrom EAN


[…]


osoby, které jsou nespokojeni se svým chováním nebo je pro ně terapie poslední

šancí na záchranu vztahu či rodiny.

Třetí oslovenou organizací byl zástupce intervenčních center. Intervenční

centra zaujímají na poli sociálních služeb spíše roli pomáhajícího ohroženým

osobám. S ohledem na aktuální Akční plán prevence domácího a genderově
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podmíněného násilí by však centra měla v budoucnosti poskytovat služby i násilným

osobám. Mnou oslovené centrum je jedním z těch, které poskytuje tyto služby oběma

aktérům domácího násilí. Práce s osobou ohroženou a násilnou probíhá buď

odděleně, nebo v rámci párové terapie. Cílem je především eliminovat následky

předchozího neutěšeného stavu a snížit projevy agrese v chování budoucím.

Posledním respondentem byl zástupce poradny pro oběti domácího násilí a dětského

krizového centra, která však nabízí služby i osobám nezvládajícím agresi ve vztazích.

Jde o ucelený komplex služeb od individuální a párové terapie po resocializační

program práce s agresí. Programy jsou koncipovány především jako prevence

eliminace agrese v chování pro budoucí život násilné osoby.

Na základě výzkumu lze říci, že pomoc osobám nezvládajícím agresi je

v současné době nabízena a cílovou skupinou využívána. Problém spatřuji

v nedostatečném rozšíření těchto služeb pro celou republiku.

Přínos práce spatřuji především v zaměření na oblast práce s násilnými

osobami. Mnoho organizací v současné době funguje v případech, kdy se setkají

s tímto problémem, spíše jako poskytovatel informací na návazné služby. Práce tedy

přináší stručný přehled nejen o průběhu různých forem pomoci, ale i využitelnost pro

různé typy zakázky, s kterou osoba nezvládající agresi ve vztazích přichází.

Využitelnost v praxi vidím v možnosti zpracování stručného webového rozcestníku

pomoci osobám nezvládajícím agresi prezentovaného například na stránkách služeb

odborného sociálního poradenství. Další využitelnost by mohla být ve formě

zpracovaného letáku, který by měly k dispozici nejen sociální služby, ale i pracovníci

odboru sociálně právní ochrany dětí, pracovníci Policie ČR či pracovníci Probační a

mediační služby ČR.

Doporučení pro praxi z mé strany jsou následující. V případě prevence

spočívající v práci s osobami nezvládající agresi bych se více zaměřila na jednání u

„kulatého stolu“. Organizace, které mohou být nápomocny, by měly společně

s vládou navrhnout v praxi reálná řešení prevence. Následně by se služby poskytující

pomoc násilným osobám mohly rozšířit nejen místně, ale i do povědomí celé

společnosti prostřednictvím osvětových kampaní. Eliminace domácího násilí dle

mého názoru nespočívá pouze v kampaních určených ohroženým osobám.
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Příloha A - Polostrukturovaný rozhovor - otázky

Jaká je dostupnost pomoci lidem nezvládajícím agresi?

 Pomoc je poskytována bezplatně?

 Je nutné se před osobním setkáním objednat?

 Jaká je kapacita poskytované služby?

Jaké důvody přivedou osobu k pomoci se zvládáním svého agresivního

chování?

 Na jaký podnět vyhledá osoba nezvládající agresi pomoc?

 Setkáváte se s případy, kde je nařízena odborná pomoc agresorovi?

 Jaké typy násilných osob vyhledávají pomoc ze své vlastní vůle?

 Jedná se spíše o první kontakt násilné osoby s pomocí?

Jaký přístup vedoucí ke zvládání agresivního chování se uplatňuje

nejčastější?

 Jakou konkrétní podobu má podpora osob nezvládajících agresi v chování?

 Uplatňuje se spíše direktivní přístup, nebo liberálnější?

 Probíhá spolupráce při práci s násilnou osobou ve spolupráci s jeho rodinou?

 Jak dlouho trvá spolupráce s násilnou osobou?

Co je považováno za kritérium úspěchu práce s násilnou osobou?

 Je práce s násilnými osobami efektivním nástrojem eliminace domácího

násilí?

 Jaká je zkušenost s recidivou násilného chování po absolvování spolupráce

s klientem?

 Jsou klienti sledováni po ukončení terapie?

Příloha B – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s účastí na kvalitativním výzkumu v rámci bakalářské práce

Lucie Novotné, studentky UHK, Pedagogické fakulty, obor Sociální patologie a

prevence, na téma Formy pomoci lidem nezvládajícím agresi ve svém chování.

Byly mi poskytnuty informace o výzkumném cíli bakalářské práce a

metodě zpracování získaných dat. Souhlasím s poskytnutím anonymního rozhovoru

v rozsahu přibližně 60 minut, ze kterého bude pořízen písemný záznam. Tento

záznam bude sloužit pro účely výše zmíněné práce a bude k dispozici pouze Lucii

Novotné, popřípadě k nahlédnutí při konzultacích s vedoucím bakalářské práce,

PhDr. Janu Hubertovi. V případě mého zájmu mi bude bakalářská práce po

dokončení poskytnuta v elektronické podobě.

V dne

jméno a příjmení

podpis

Příloha C – Záznamový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Účastník č.:

Údaje o účastníkovi

Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

Vzdělání:

Absolvovaný psychoterapeutický výcvik:

Údaje o zaměstnání účastníka

Místo současného zaměstnání:

Konkretizace pomoci osobám, které nezvládají agresi ve svém chování v současném

zaměstnání:

Od kterého data jsou poskytovány služby násilným osobám:

Programy určené ke zvládání agrese v chování

Typ sezení:

a) Individuální

b) Párové

c) Skupinové

d) Kombinované

Frekvence setkávání s násilnou osobou:

Délka trvání práce s násilnou osobou: