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Téma a zaměření práce:

Studentka si zvolila téma aktuální, dostatečně konkrétní a relativně nové a originální.

Představuje pohled na problematiku partnerského násilí jiný, než je obvyklý.

Rozsah práce:

Rozsah práce odpovídá danému tématu i stanovenému požadavku na bakalářskou

práci .

Struktura práce:

Práce zahrnuje základní problematiku mající vztah k tématu. Struktura práce je

jednoduchá, členění do kapitol a jejich řazení je logické. Práce obsahuje i přílohy –

materiály k polostrukturovanému rozhovoru.

Cíl práce:

Studentka si dala v úvodu práce za cíl zmapovat dostupné formy pomoci lidem

nezvládajícím agresi ve vztazích v naší republice. Takto formulovaný cíl práce splnila.

Teoretická část práce:

Tato část po stránce formální i obsahové odpovídá zadání. Autorka ve čtyřech

kapitolách rozebírá jev domácího násilí, osobu ohroženou a osobu násilnou, systém

pomoci násilným osobám v zahraničí a v České republice.

Práce s pojmy:

Práci s pojmy lze hodnotit jako velmi dobrou, studentka zachází s pojmy přesně.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z dostatečně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů. Tyto jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu

v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

V empirické části práce studentka kombinuje kvantitativní a kvalitativní metodu, tedy

dotazník ve fázi předvýzkumu a polostrukturovaný rozhovor při vlastním výzkumu.

Hledá odpovědi na otázky týkající se dostupnosti pomoci násilným osobám, jejich cesty

k této pomoci, konkrétních forem pomoci a její efektivity. Rozhovory vedla s pracovníky

čtyř organizací, které tyto služby poskytují. Koncepce empirického šetření odpovídá

předmětu zkoumání. Získaná data jsou analyzována i interpretována a vyhodnocena

správně.

Využitelnost práce pro praxi:

Využitelnost práce pro praxi lze hodnotit jako vysokou. Pojednává o tématu, o kterém

není v odborné literatuře mnoho informací. Informuje o možnostech práce s násilnými

osobami.

Celkové hodnocení:

Poctivě napsaná práce obsahující řadu užitečných poznatků. Rovněž po formální

stránce je na dobré úrovni. Jedinou připomínku a výtku lze mít k závěru práce, kde

mohla být studentka v doporučeních pro praxi méně opatrná.

Témata k diskusi:

Studentka by mohla podrobněji pohovořit o tom, jak jí oslovené organizace získávají

zpětnou vazbu o efektu terapie. Jak konkrétně vypadá klientský dotazník? Je bodové

hodnocení nějak standardizované?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 30.5.2016

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové